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Dato Program – Husk at sætte kryds i din kalender 
Lør. 28/10 - kl. 14:00 På opdagelse i matrikelprotokoller 
Ons. 01/11 - kl. 19:00 Slægtsforsker Cafe 
Tor. 16/11 - kl. 19:00 Forliset i Sose 1678 
Lør. 18/11 - kl. 14:00 Julehygge 
Tor. 23/11 - kl. 19:00 Fotoaften 
Lør. 20/01 - kl. 14:00 Svensk slægtsforskning og Arkiv digital 
Ons. 07/02 - kl. 19:00 Slægtsforsker Cafe 
Tor. 15/02 - kl. 19:00 Fotoaften  
Lør. 24/02 - kl. 14:00 Foredrag med Erik Kann 
Hold dig opdateret på https://bslf.dk/da/arrangementer.html 

Kære medlemmer. 
Det er dejligt at se den opbakning der har været omkring vores arrangementer her i 
opstarten af efterårs sæsonen. Jeg håber det bliver ved hen over vinteren. 
 
På hjemmesiden er der tilføjet et felt hvor man kan vælge om man har fået foretaget 
en DNA-test i forhold til slægtsforskning. Dette var en forespørgsel fra et medlem. 
Det er frivilligt om man ønsker at markere dette. Det er tiltænkt dem som har fået 
lavet en DNA-test, så de har mulighed for at finde evt. DNA match i foreningen 
sammenholdt med efternavne og navne som man forsker i.  
Hvis man er i tvivl om hvordan man retter det, så kan man logge ind på hjemmesi-
den, åbne ens profil nederst på siden, her kan man så sætte flueben i ja eller nej. 
Hvis man går ind og kigger på medlemslisten, så kan man se de øvrige medlemmer, 
og om de har fået foretaget DNA-test. 
 
Foreningen er i gange med af lave en ny hjemmeside, da den vi har nu ikke kan 
sikkerhedsopdateres i fremtiden. Når den nye side kommer op at kører, vil den se 
lidt anderledes ud, dog med samme funktioner som i kender i dag. Hvis der er ønsker 
til fremtidige funktioner på hjemmesiden kan i skrive til fm@bslf.dk så vil vi se 
hvad der kan lade sig gøre med fremtidige funktioner. 

Formand Hans Ressel 
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Ny æresmedlem i BSLF 
Af Hans Ressel 
Bestyrelsen har lidt utraditionelt ud-
nævnt et nyt æresmedlem i foreningen. 
 

 
 
Lars Peter Dahl er den 12. september 
2023 blevet udnævnt til æresmedlem. 
Lars Peter var blandt den gruppe der 
dannede foreningen tilbage i 1987, 
Lars Peter har lavet et kæmpe arbejde 
sammen med de øvrige medlemmer i 
de første mange år ved at renskrive 
mange arkivalier, som vi slægtsforsker 
bruger nu til dages, samt noget som 
stadig er under indtastning.  
 Årsagen til at den utraditionelle ud-
nævnelse, er Lars Peters høje alder 
nemlig 95 år.   
 
Bestyrelsen vil ikke vente helt til næste 
generalforsamling, men i stedet ære 
ham med æresmedlemskab kort efter 
hans 95-års fødselsdag. 

Ny bog fra foreningen 
Af Jens Aagesen 
Mange af vores medlemmer har været 
glade for Lars Peter Dahls erindringer 
her i Anetræet. 
Efter opfordring har vi nu trykt 300 ek-
semplarer der kan købes via vores 
hjemmeside for 80 kr. + evt. porto. 

https://bslf.dk/ 
Første eksemplar blev afleveret til den 
nu 95-årige Lars Peter, som en kær fød-
selsdagsgave fra foreningen til det 
gamle medlem. 
 

 
Formand Hans Ressel afleverer bogen. 

Bogen er den helt uforkortede udgave 
hvor vi følger Lars Peter fra barneårene 
på Nørregaard i Vestermarie til han 
slutter som den første pedel på den ny-
byggede Knudsker Skole. 
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Årets bustur 
Af Jens Aagesen 
Hans Ressel bød velkommen til en op-
lagt chauffør og 39 deltagere med af-
gang fra Biblioteket. 
Vi fik igen lov til at nyde Hans Vendels 
tørre vittigheder som styrende guide, 
uden dog at vide hvor vi skulle hen. 
Den hemmelighed delte Fie Elleby kun 
med chaufføren Lauge. 
Hans indledte på vej ud ad Haslevej 
straks med sandflugtskommissær Je-
spersens skrøne om hvordan mængden 
af alle de kirsebær kom til i Sandflugts-
skoven. Så var vi i gang. 
 
Ruts Kirke 
Første stop var Sct. Ruts kirke. Her for-
talte kirkeværge Holger Kofoed om den 
lille landsbykirke der har 617 sjæle i 
sognet, hvor kun de 5xx er medlem i 
Folkekirken. 
 

 
Holger Kofoed fortæller om sin kirke. 

Kirken blev totalt renoveret i 2014 da 3 
søskende stillede med en million kroner 
på betingelse af at de fik en gravplads 
vedligeholdt af menighedsrådet stillet 
til rådighed. Aftalen holder stadig. 

Blinkende lygter 
Siden 2014 har man hver den 1. søndag 
i advent fra klokken 19.00 -19.10 blin-
ket med billygterne svenskerne. 
Det hele startede efter en snestorm da 
man kørte med blinkede lygter på ryd-
ningsmaskiner og fik øje på tilsvarende 
i Skåne.  
En hyggelig tradition for beboerne op 
til juletid. 
 

 
Den gamle altertavle forvist til våbenhhuset. 
 

Kræmmerhuset 
Næste stop var den spændende natur- 
have ved Kræmmerhuset. 
Gennem 30 år har Anina Kofoed udvik-
let den smuk blomstrende have.  
Mellem blomsterne er der både søer, 
pavilloner, broer, pergolaer og hygge-
kroge. Så der var maser af muligheder 
for at sætte sig ned og nyde omgivel-
serne sammen med den medbragte 
mad. 
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Masser af små hyggekroge. 

Haven er nævnt på ”Top 50” blandt de 
smukkeste haver i The Danish Club, og 
det kan man godt forstå. 
De startede med far og mor og 4 piger, 
men i dag er der kun Anina tilbage og 
hun passer selv 85% af den flot anlagte 
have.  
 
Univers af unika 
Inde i selve ”Kræmmerhuset” står 
Anina og sælger løs af de mange hjem-
melavede varer. Her er både brugs-
kunst, uldstrik, pileflet, glas osv. 
 

 
Hans måtte også ind i butikken til Anina. 

 

Træskulpturer 
Næste overraskelse var et besøg hos 
Henrik Pedersen, der er brændesaver. 
Han startede som landmand på sin fæd-
rene gård, ”Fredens ly”.  
Men efter 17 år stod fødehjemmet foran 
en kæmpeinvestering eller give op. 

Efter et konsulentbesøg på en dag der 
kostede 15.000 besluttede han at stoppe 
og lever nu af at indmaske gamle utætte 
rør, der forhindrer rotter at gnave sig 
igennem. 
Ejendommens længer bliver heldigvis 
stadig vedligeholdt og udlejes til folk 
der mangler opbevaring. Dog har han 
selv reserveret en kæmpe maskinlænge 
til sin hobby, hvor der skæres træfigu-
rer. 
 

 
En ulv i maskinlængen. 

I starten var han oppe på at skulle betale 
15.000 for at få skåret et egetræ op. Det 
gjorde at han selv investerede i et sav-
værk som nu står i maskinlængen. 
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Henrik benytter sig af mange forskel-
lige trætyper. Fx avnbøg, der tidligere 
blev brugt til hestevognshjul.  
En væg har han lavet af lærk, og et 
kæmpe bord af eg. 
 

 
Det flotte egebord og vægen af lærk. 

 

Eg har en fordel mod borebiller da de 
kun kan gnave sig ind i de yderste lag, 
for så bliver det for hårdt.  
 

 
   Modellen af kæresten er ikke til salg 

Kaffe og lagkage 
Så var det spændende hvor Fie havde 
fundet et sted til eftermiddagskaffen. 
Chauffør Lauge kørte rundt og forbi 
flere restauranter hvor der villigt blev 
gættet på et kaffested.  
Fru Petersens Cafe, Højskolen, Bolster-
bjerg, Klemens Kro? 
 
Den Grønne Frø 
Det viste sig at det endelige mål var den 
gamle Årsballe Brugs, der nu er restau-
rant ”Den grønne Frø”.  
Det var et godt valg.  
 

 
Hyggelig afslappende stemning ved kaffen 

 

God kaffe, lækker kringle og en dejlig 
lagkage. Og der var rigeligt til alle, så 
måske var der nogen der sprang den se-
nere aftensmad over. Vi kan anbefale 
stedet. 
 
Hjemturen 
Turen mod Rønne gik med de sædvan-
lige drillerier Hans Vendel og passage-
rerne imellem. Han har du nu heller 
ikke nemt.  
Store klapsalver til arrangører og chauf-
før for en dejlig tur, hvor vejret holdt og 
vi kunne slutte af klokken 17 efter en 
dejlig oplevelsesrig tur. 
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Kystredningstjenesten 
Af Jens Aagesen 
Der var mødt 18 deltagere op for at høre 
Henning Bender fortælle om den Born-
holmske Kystredningstjeneste gennem 
200 år. 
Trafikken var stærk gennem Østersøen 
i sejlskibenes tid. Fra registreringer af 
Øresundstolden ved vi at der fra 1497 – 
1857 sejlede 2 mio. skibe ned gennem 
Øresund og de fleste videre til Østers-
øens mange havne, og strandinger var 
der mange af. 
Amtmand Tharup (1804-09) nævner 
strandinger som Bornholms hoveder-
hverv, og en svanekepræst nævner det 
som: ”Guds gave med en god stran-
ding”. 
Jo, der var gode indtægter at hente når 
vrag, tømmer, brændsel og andre varer 
skulle bortauktioneres til rede penge. 
 
Første redningsbåd 
Bornholm placeret midt i Østersøen var 
farlig at sejle forbi. Specielt det syd-
østre hjørne med sandstensrevlerne på 
Salthammer Rev, Bro Rev og Dueodde 
(tidl. Døde Odde) kostede mange forlis 
og druknede.  
Derfor blev der på Bornholm oprettet 
fire strandingsområder med hver sin 
strandingskommissær. 
Specielt bør Svanekes strandingskom-
missær H. J. Hansen (1801-1854) frem-
hæves, da han for egne penge i 1822 
skænker den første synkefri rednings-
båd, netop til Snogebæk fiskerleje der 
oftest havde skibe, strandede på revler.  

Alligevel kæntrede båden i 1842, hvor 
5 redere druknede mens kun 4 slap i 
land. 
 

Under staten 
Først i 1852 kommer der et egentligt 
statsligt redningsvæsen, der opretter 
redningsstationer rundt omkring på 
øen.  
Snogebæk får en ny redningsbåd, et bå-
dehus, et raketanlæg og en ny ø-havn 
liggende uden for kysten.  
Rønne, Allinge, Gudhjem og Svaneke 
får alene raketstationer. 

 
Katastrofe 
Den 29. marts 1856 er den tyske galease 
”Blücher” strandet på Broens Rev ca. 
100 meter fra kysten.  
Redningsholdet fra Snogebæk når frem 
og får med raketsystemet skudt en line 
perfekt ud til skibet, som dog ikke rea-
gerer. 
Redningsleder Niels Kruse beslutter 
derfor at sætte den nye båd i vandet, 
men i det lave vand over revet kan de 
ikke benytte årerne, men trækker sig ud 
ved hjælp af linen. 
Midt ude på revet er der dybere, hvorfor 
båden tipper rundt og alle skyldes i van-
det. De 9 drukner mens en enkelt, An-
dreas Trommer klarer sig i land. 
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De druknede efterlader sig alle enker og 
mange børn som dog alle får en erstat-
ning.  
Bedst slipper Kruses enke, da hun ved 
amtmandens hjælp får bevilling på at 
starte en købmandshandel op i Snoge-
bæk, noget der ellers var forbeholdt 
købstæder.  
Huset ligger stadig på Hovedgaden 22 i 
Snogebæk. 
 
Redningsraketter 
Raketter benyttes første gang af eng-
lænderne ved København bombarde-
ment i 1807.  
De udvikles senere til at skyde liner ud 
til grundstødte skibe, hvor man så ved 
hjælp af liner, tovværk og en stol kan 
vtrække de nødstedte i land. 
Problemet var i starten at søfolkene ude 
på skibet ikke forstod hvad den raket 
skulle benyttes til. 
Heller ikke sjovt at blive beskudt mit i 
en nødsituation.  
Så der måtte sættes vejledning ud til de 
største havne i østersøområdet. 

 
Vejledning på engelsk 

Stormflod 
13. november 1872 stod vandet 3 meter 
over dagligt vande og der udviklede sig 
samtidig en kæmpe storm. Den ramte 
mest østkysten som var direkte påvirket 
af pålandsvinden.  

Værst Svaneke, Gudhjem og Allinge 
hvor store skibe blev kastet op på kajen. 
Men også Snogebæk blev ramt, hvor 
redningsskibets station stod under 
vand, så det var umuligt at benytte til de 
nødstedte. Dog fik man fat i raketudsty-
ret, som blev benyttet et par gange. 
Der var senere en voldsom storm i 
1904, men stormen i 1872 står stadig 
som den forfærdeligste.  
Endnu. 
 
Stationer i dag 
Sidste redning med en redningsstol var 
den 1. februar 1949, hvor ”Orion” af 
Bremerhaven gik på grund.  
Her blev dog alle seks bliver reddet. 
 

 
Henning Bender sluttede af med at vise 
billeder af de redningsstationer der sta-
dig findes på Bornholm, dog med helt 
andre funktioner.  
Rønne, Allinge, Gudhjem, Svaneke og 
naturligvis Snogebæk. Her har man for 
nylig bygget et særligt museum til den 
hjemvendte redningsbåd man finder i 
dag. 
I dag er der kun aktive redningsbåde i 
Rønne og Nexø. 



 
 

B o r n h o l m s  S l æ g t s -  o g  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  Side - 9 - 

Ertholmene som flådebase 
Af Jens Aagesen 
Foreningen har indgået et samarbejde 
med Folkeuniversitetet på Bornholm 
og derfor har vi fri adgang til disse fo-
redrag. 
5. oktober var det første af to omhand-
lende Ertholmene som flådebase. 

Museumsinspektør Jacob Seerup ind-
ledte med de store linjer, hvad der 
skulle til for at starte en flådebase. 
I 1600-1800-tallet var det ikke så lidt 
og krævede datidens største teknologi 
og organisationen. 
Et skib krævede fx tilført af 2000 store 
egetræer. I Holmen arbejdede 6000 
mand der løbende skulle have forsy-
ninger. 
Derfor opgav man også hurtigt tanken 
om en flådebase på Ertholmene. 

 
Jacob Seerup klar til foredrag. 

Der var først forsøgt i Arnager, da der 
her var naturlige stenrev. Men efter en 
hård vinter hvor to skibe blev totalt 
smadret i pakis opgav man dette.  

Rønne og Hammersøen var også på 
tegnebrættet, men man endte så med at 
bygge på Ertholmene. 
Det blev til to lange mandskabs læn-
ger, en hel masse hytter rundt omkring 
på øen, med tilført jord fra Amager og 
to tårne. 

Havnen blev udbygget sydpå ved at 
sænke det gode skib ”Tre Løver” med 
5 kanonskud og fylde det godt op med 
sten. Den stod færdig i 1687. 

Sydligste mole gemmer et skib. 

På et tidspunkt var der 800 mand på 
øerne, så der har været trængsel og store 
problemer med at samle regnvand og 
tilføre de mange mænd mad. Det har 
nok ikke slået til med grøntsager fra den 
sparsomme jord og lidt kystfiskeri. 
 
Jacob vil i næste foredrag komme nær-
mere ind på hvad det hele så senere blev 
benyttet til. Det er den 19. oktober. 
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Svenske Aner 

  
Af Göran Mendys (tidigare Gunnarsson) 
Arkivforskae och lokalhistorier. 

Hvor Jens Kofoed, Povl Ancher og co. 
med et enkelt skud fik svenskerne ud af 
Bornholm og tilbage til Danmark, 
måtte resten af Skånelandene kæmpe 
længe efter. Og desværre forgæves. 

Da den danske hær tabte et slag ved 
Lund 4. december1676, (Nordens blo-
digste med 8.000 dræbte) trak den sig 
ud af Skåne og frihedsbevægelsen ledet 
af Snaphanerne, stod prisgivet alene til-
bage. 

Den 11. februar 1677 nåede den sven-
ske hær frem til Kristianopel og belej-
rede Byen. Under belejringen lykkedes 
det 15 snaphaner at flygte til Køben-
havn, hvor de kom i forhør den 4. marts. 

Den 29. marts 1677 kom Olle Hald og 
Giesle Andersen, der da boede i Rønne 
til København.  
De havde rejst fra Rønne 10 dage in-
den og fortæller, at den 17. marts kom 
fem både fra Simrishamn med 15 bøn-
der samt koner og børn til Bornholm.  
De var alle flygtninge fra Kristianobel 
i Blekinge. 

Det er meget sandsynligt at det drejer 
sig om de 15 mænd som forhørdes den 

4. marts, da de nok har rejst tilbage og 
hentet familierne og så bosat sig på 
Bornholm. 

De 15 snaphaner var: 

Jon Swendsön, der var fra Störke 
Sogn, og måtte efterlade kone og fire 
børn for at slippe væk fra svenskerne. 
Jon Swendsön var snaphanekapten tid-
ligere betalt af den danske konge.  
Han bosatte sig på Bornholm efter kri-
gen sammen med flere fra hans kom-
pagni. 

Jon Persen og Sören Nelsen fra Torna 
sogn. 

Gÿnne Persen fra Jemby i sogn. 

De sidste 11 var alle fra Randele Sogn: 
Lars Ifversen,  
Per Olsen der har kone og fire børn 
med,  
Lars Annildsen som fortæller at nogle 
får lov til at bo i frihed hos svenskerne. 
Jon Nelsen,  
Madtz Persen,  
Per Andersen,  
Oluf Biörnmsen,  
Swend Annildsen,  
Oluf Andersen Säby,  
Jens Larsen,  
Jon Swenson. 

Det kunne være sjovt hvis nogle af vo-
res slægtsforskere kunne finde frem til 
disse indvandrere og hvad der er blevet 
af deres efterkommere. 
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En kompanirulle från slutet av kriget. Snaphaner. 
 
Senere ankom også: 
Jost Wäfware hvis hustru Sedemera 
døde og han forlod hus og gård. 

Måren i Brattlycka, en borger der 
flygtede, kom tilbage og hentede hu-
struen og ejendele med en båd, men 
måtte efterlade gården. 

Bådsmanden Mårten Persson sejler 
med Hans Mårtensen til Danmark i 
1680 og får skattefrihed i 20 år. 

Löjtnant Carl Pedersen gjorde tjene-
ste som soldat på Bornholm i mange 
år. 

Nyt fra FOTO-gruppen 
Af Elo Jacobsen 
Det går fremad i indtastning af de sid-
ste data frem til år 1948, så billederne 
forhåbentlig kan komme på nettet i år. 
Flere hjælpere er ved at taste kirkebø-
ger ind fra 1940 – 1950, de bliver lagt 
på: 

www.bornholmere.dk 
…når det er tilladt. 

 
Har du lyst til at hjælpe om fredagen fra 
ca. 08.00 – 11.30, så kontakt mig, det er 
ikke svært.  
Du kan også bare dukke op og se hvad 
det er vi laver, men ring i forvejen.  
Mobil 30 49 26 51 
Der er lukket på Ø-arkivet om fredagen. 

 

Bestyrelsen byder velkommen i caféen. 
Der var god tilslutning til bestyrelsens 
første Slægtsforsker Café.          
 
Flere fik uddybende hjælp med med-
bragte arkivalier mens andre gik i Ø-
arkivet nede i kælderen, hvor blandt 
andet næstformanden kunne hjælpe 
med at finde familiebilleder, der ellers 
endnu ikke må lægges på de offentlige 
sider. 
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 tip 

 
Af Hans Vindahl 
Hej igen. 
Håber du har fået kigget på ao.sall, og 
set de muligheder der var i de forskel-
lige arkivalier? 
 
Denne gang vil vi se på højre side på 
forsiden. Her møder du først et felt der 
hedder BSID.  

 
Her kan du taste en kode ind som hver 
arkivalie har.  
Du kan se BSID koden æverst i hvert 
arkivalie her: 423334 
 

 
 

Næste gang du vil ind i samme arkiva-
lie, indtaster du arkivaliets BSID og du 
kommer frem til det ønskede arkivalie. 
Håber jeg. 

Tryk på pilen 
De næste felter er grønlandske kirke-
bøger, søgning, spørgsmål og mails, 
men sidste felt med pil nedad, åbner 
for en hel ”guldgruppe”. 
 

 
Så prøv at trykke på pilen! 
Gå f.eks. ind på skannede kilder, og 
vælg skannede bøger. 

 
Du kan nu med musen køre rundt på 
boghylderne, hvor der vil komme for-
skellige emner frem.  
Du kan også vælge kategori.  
 

Et emne er vejvisere 
Tryk på vejvisere og der vil komme en 
boghylde frem. Her kan du blandt an-
det finde en Rønne vejviser fra 1887 
og en Provindsvejviser for Bornholm 
fra 1891-93. 
Prøv selv at navigere rundt i de mange 
forskellige muligheder. Du vil finde 
mange brugbare emner til din slægts-
forskning. 
Næste gang kigger vi lidt videre på 
emnerne. 
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Ejn vestermariahorra fortæller 

 
Lars Peter Dahl, tidligere pedel på Knudsker Skole, 
fortsætter her sin fortælling om sin barndom på Nør-
regaard i Vestermarie.                   
 

Gadegård i Gudhjem 

Det er det kønneste sted jeg nogensinde 
har tjent, man var ikke tjenestekarl der, 
jeg følte det som jeg hørte til familien. 
Der var ikke ret meget at lave.  
De havde kun 15 til 20 køer og ikke me-
get opdræt, men så hjalp jeg til med alt 
andet, det var ikke noget jeg skulle, 
men det ligesom lå i luften at vi altid 
hjalp hinanden. 
 

 
 

Jeg malede taget, passede haven, hjalp 
med at høste, hakke roer og køre roer 
ind. Jeg har sjælden lavet så meget som 
der, men det hele var bare en leg.  
 
Fire sønner 
Den ene søn, Knud var hjemme som 
karl. Den ældste søn, Svend boede også 
hjemme, men han gik på handelsskole. 
Jens var i snedkerlære og Pollerik gik i 
skole endnu, så der var fuldt hus. 

 
Poul Erik gik endnu i skole 

Harild havde øgenavne til alle. Aldrig 
noget der var ondskabsfuldt, men bare 
et eller andet som passede på personen. 
Hans kone kaldte han altid Momse.  
De havde i øvrigt et fantastisk familie-
liv alle var bare glade ved hinanden, og 
aldrig var der nogen der sagde noget om 
nogen.  
 

 
Knud og jeg reparerer høstevognen 

Alene på gården 
En dag kom Harild og sagde: I morgen 
tager Knud, Momse og jeg til Sverige.  
Du må bare se til det hele, men vi kom-
mer snart hjem igen. 
De var kun halvt færdige med at luge 
roer og de var meget fulde af ukrudt, så 
jeg sagde så: Hvad så med roerne? 
Men det tog han meget let, de løber så-
mænd ingen steder, sagde han blot.  
De kom først hjem efter et halv snes 
dage, og da havde jeg hakket roerne 
færdig. Det blev Harild så glad for, at 
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han gav mig 100 kr., et par fløjlsbukser 
og en flot trøje som man kun kunne få i 
Sverige dengang. 
 
Høns over alt 
Man kunne nok ikke sige at der var den 
flotteste orden omkring gården. 
Blandt andet var der hønsegård næsten 
overalt, så det var noget af en opgave at 
samle æg ind. 
Det var de mest besynderlige steder 
hønsene havde reder. De elskede blandt 
andet at lave dem oppe under taget, for 
der var lagt plader udenpå et gammelt 
stråtag, og det gamle stråtag var jo som 
skabt til reder.  
Vi fandt heller aldrig dem alle, så det 
var ikke sjældent at der kom et kuld kyl-
linger og de have de særeste farver.  
Der var haner af mange forskellige 
slags. 
 
Stor flot hane 
Der var blandt andet en hane som var 
nærmest blålig. Det var fru Harilds yng-
ling. Den var så stor og flot, men Harild 
kunne ikke fordrage den for den var så 
fræk og så spiggede den alle steder hvor 
den ikke måtte. 
Så en dag vi skulle have slagte-høns 
kom han og sagde: Du kan skyde tre 
høns og den blå hane. 
Jeg skød altid hønsene når de skulle 
slagtes. Det var den nemmeste måde at 
fange dem på og jeg havde en fin salon-
riffel. 
Jeg blev godt nok lidt forbavset, men 
gjorde det når han sagde det, men da jeg 

kom ind med den, skal jeg lige love for 
at Momse blev gal!  
Jeg tror der for en gang skyld var lagt i 
kakkelovnen når Harild kom ind.  
 
Rævebo hos hønsene 
Selve hønsegården strakte sig langs 
med åen, der var en skrænt med en 
masse tornebuske, brændenælder og 
krat, og engang jeg masede mig igen-
nem, opdagede jeg en rævegrav midt i 
hønsegården. 
Her havde rævemor et dejligt bo med 
unger og det hele midt mellem hønsene. 
Jeg tror ikke den tog høns hos os, for 
hønsene var ikke særlig bange for den. 
De gik lige ved siden af og hakkede, 
men på nabogårdene klagede de over at 
der forsvandt både høns og ællinger. 
De satte en større eftersøgning i gang 
for at finde synderen, men de drømte 
ikke om at lede i vores hønsegård og jeg 
skulle ikke røbe noget. 
De fandt hende aldrig, men jeg fik 
mange timer til at gå ved at ligge og be-
tragte ungernes leg. 
 
Speciel gårdejer 
Harild var på alle måder en festlig fyr, 
han havde så mange små ritualer. 
Når bageren kom, skulle han have en 
tvebak før der blev handlet. 
Om søndagen når vi fik morgenbrød, 
kom brødkniven ind, og så skulle vi en 
efter en skære rundstykket over mens vi 
sang, dejlig er den himmel blå, og så 
skulle rundstykket også været skåret 
over. 
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Sådan var der en masse ting som gjorde 
at det bare var dejligt at være der.  
Når Harild skulle med toget, gik han al-
tid hen for enden af marken hvor jern-
banen gik og så standsede toget altid og 
tog ham med på.  
Han var vellidt af alle og ikke mindst af 
ungdommen. 
 

 
Gadegårds idylliske omgivelser 

Også gården var speciel 
Gadegård virkede nærmest som et van-
drerhjem om sommeren. Nede i Ådalen 
havde de bygget en hytte, og den blev 
lejet ud til spejdere og ungdomsgrup-
per. 
Sommetider var der også nogle der bo-
ede på gården, så vi havde et værre rend 
næsten hele døgnet. De skulle have 
mælk, kartofler og grønsager. Men det 
var meget festligt. 
 

 
Spejderorkester underholder på gårdspladsen 

Dans og lege 
Der var en masse festligheder den som-
mer, vi var til så mange ungdomsgilder 
rundt om på de forskellige gårde, jeg 
kendte jo ungdommen fra sidst jeg 
tjente i Østerlars, og hvor havde vi det 
sjovt, der var aldrig noget med drikkeri, 
vi bare dansede og legede.  
Det med at lege er desværre gået helt i 
glemmebogen, det var ellers meget sjo-
vere end at danse. Der kom vi hinanden 
meget mere ved og alle var med, ingen 
sad og mulede. 
 

 
 

Desværre blev det kun til et halvt år på 
den måde, for jeg skulle ind og aftjene 
min værnepligt til november. 
Det var jeg meget ked af, jeg ville så 
gerne have blevet på Gadegård. 
 

                                                            
 

Vi slutter Lars Peters beretning her. Hvordan 
det videre går ham dels som soldat, tilbage til 
landbruget og til sidst hvor han ender som pe-
del på den nybyggede Knudsker Skole kan du 
læse i den bog vi har udgivet.  
Den kan købes direkte på vores hjemmeside: 

https://bslf.dk 
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Formand: Hans Ressel 
Tlf.: 30 13 81 82 
E-mail: fm@bslf.dk 

 

Næstformand: Elo Jacobsen 
Tlf.: 30 49 26 51 
E-mail: nf@bslf.dk 

 

Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf.: 56 96 45 58 
E-mail: ks@bslf.dk 

 

Sekretær: Fie Ellebye  
Tlf.: 24 93 15 15 
E-mail: sk@bslf.dk 

 
Best. Medl.: Susanne Ressel 
Tlf.: 56 95 81 82 
E-mail: 1bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Jørgen Elleby 
Tlf.: 42 19 90 91 
E-mail: 2bm@bslf.dk 
 

Suppleant: Erik Hørringsen      
Tlf.: 25 72 25 84 
E-mail: 1s@bslf.dk 
 

Suppleant: Henning Wisman 
Tlf.: 51 50 81 76 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 

Best. Medl.: Palle Pedersen 
Tlf.: 40 30 92 83 
E-mail: 3bm@bslf.dk 

Bestyrelsen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  Du kan maile til hele bestyrelsen på:  
                 bestyrelsen@bslf.dk 

Foreningens hjemmeside: 
                         https://bslf.dk 
 
Bornholmske gårde: 
     https://bornholmskegaarde.dk 
Login: Pr. 1. november 2023 
Brugernavn: Bslfmedlem-2 
Password: Hasle-Rutsker 
 
Foreningens Facebooksgruppe: 
”Bornholms Slægts- og Lokalhistori-
ske Forening” er en lukket gruppe kun 
for medlemmer.  
Du kan få godkendt din ansøgning, 
hvis du skriver dit medlemsnummer på 
anmodningen. 
 
Åbningstider Bornholms Ø-Arkiv: 
Mandag:   10:00 – 15:00 
Tirsdag:      Lukket 
Onsdag:      Lukket 
Torsdag:   10:00 – 15:00 
Fredag:      Lukket 
 

           Anetræet 

   Redaktionen afsluttet 6. oktober 2023 
 

    
   Redaktør  
Jens Aagesen  

                    
Tips, erfaringer, kommentarer og artik-
ler du synes kunne have interesse for 
os andre, sendes til: 
                          

                                         red@bslf.dk 
 


